
  
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE 

 
N. 32 del 05/05/2025 

 
 
 
Oggetto:  ART. 166 DEL D.LGS. 267/2000. PRIMO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA 
ORDINARIO DEL BILANCIO PLURIENNALE 2025-2027. 
 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno cinque del mese di Maggio alle ore 10.00, il sig. Fabio 
Vanzetta, eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 32 dd. 07.11.2023, con l’assistenza 

Segretario Reggente della Comunità dr. Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto. 
 



IL PRESIDENTE 
 
Richiamato il principio generale nr. 7 (Flessibilità del bilancio) dell’Allegato 1 al D.lgs.118/2011 e l’art. 166 
del D.lgs.267/2000 “Fondo di riserva”, ai sensi del quale: 
“1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali 
iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese 
correnti di competenza inizialmente previste in bilancio. 
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi 
stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le 
dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 
…omissis…” 
2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti 
locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con 
deliberazioni dell'organo esecutivo. (586) 
 
Dato atto che nel bilancio 2025-2027 – alla Mis/Prog./Tit 20.1.1. (Fondi di accantonamento – fondo di 
riserva) – alla data attuale al capitolo 575000 (fondo di riserva) è iscritta rispettivamente la somma di € 
31.760,15 sull’annualità 2025, € 27.950,09 sull’annualità 2026 ed € 27.950,09 sull’annualità 2027, e al cap. 
575100 (fondo di riserva di cassa) è iscritta la somma di € 60.000,00 sull’annualità 2025. 
 
Preso atto che nel corso della gestione è emersa la necessità di aumentare lo stanziamento relativo al 
capitolo dell’IRAP relativo alle assistenti domiciliari del servizio socio-assistenziale, in quanto, a seguito di 
verifica, si rende necessario procedere al versamento dei contributi IRAP relativamente al personale assunto 
a tempo determinato, in quanto il costo non è detraibile ai fini IRAP commerciale. 
 
Atteso che la maggior spesa prevista per il corrente anno 2025 è pari ad € 7.000,00. 
 
Visto a tal fine l’allegato 1 al presente provvedimento, dal quale emerge l’operazione contabile connessa al 
presente prelevamento dal fondo di riserva. 
 
Dato atto che con il prelievo proposto sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 2025-2027 e 
rispettato il pareggio di bilancio. 
 
Dato atto che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano il conseguente 
adeguamento del D.U.P.. 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D.Lgs. 267/2000, non è necessario 
acquisire il parere dell’organo di revisione sulla variazione di bilancio attribuite alla competenza della giunta, 
del responsabile finanziario e dei dirigenti. 
 
Richiamate le seguenti fonti legislative: 

• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”, 
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige; 
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di 

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”; 
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2; 

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali). 
 
Visti inoltre: 

• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 28 di data 16.12.2024 di "Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 29 di data 16.12.2024 di “Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027”; 

• decreto del Presidente n. 118 di data 30.12.2024 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione 
2025-2027 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m."; 

• deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, da ultimo modificata con 
decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di 
Contabilità. 

 



Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185 
della L.R. 2/2018. 
 
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 183 comma 4 
della L.R. 2/2018, considerata la necessità di provvedere al pagamento delle somme relative. 
 
Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di 
comportamento dei dipendenti della Comunità. 
 

DECRETA 
 
1. di approvare il prelievo dal fondo di riserva e dal fondo di riserva di cassa - Mis/Prog./Tit 20.1.1. del 

bilancio di previsione 2025-2027, nei termini indicati nell’allegato 1 al presente provvedimento ed 
esposti in premessa; 
 

2. di dare atto che a seguito del suddetto prelevamento, il fondo di riserva ordinario passa da € 31.760,15 
ad € 24.760,15 sull’annualità 2025; 

 
3. di dare atto che a seguito del suddetto prelevamento, il fondo di riserva di cassa passa da € 60.000,00 

ad € 53.000,00 sull’annualità 2025; 
 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 193 co.1 del D.lgs. 267/2000, con il presente provvedimento sono 
rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri di copertura delle spese; 

 
5. di dare atto che in conseguenza alle variazioni apportate si intendono parimenti adeguati il D.U.P. ed il 

P.E.G., esclusivamente con riferimento ad elementi di natura finanziaria; 
 

6. di dichiarare immediatamente esecutivo il presente decreto per motivi di urgenza ai sensi dell’art. 183 
comma 4 della L.R. 2/2018, considerata la necessità di provvedere al pagamento delle somme relative. 
 
 



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

33

ART. 166 DEL D.LGS. 267/2000. PRIMO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO
DEL BILANCIO PLURIENNALE 2025-2027.

2025

Ufficio Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/04/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Finanziario)

Data

Parere Favorevole

rag. Michela Piazzi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/04/2025Data

Parere Favorevole

rag. Michela Piazzi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i 

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 

del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 
 
 

IL PRESIDENTE 
FABIO VANZETTA 

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA 
COMUNITÀ 

DR. LUISA DEGIAMPIETRO 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 05/05/2025
Degiampietro Luisa in data 05/05/2025


